

# KURJER WARSZAWSKI

D. 12. Sierpnia. — Rok 1840.  
Środa.

№ 212.

Jutro, ŚŚ. Hipolit i Kasjan.  
Wsch: słońce: g. 4, m. 45; zach: g. 7, m. 15.

W kościele XX. *Karmelitów* na Krak: Przed: w następującą Sobotę w doroczną uroczystość N. *MARJI* Szczęśliwej śmierci, Nabożeństwo odbywać się będzie z wystawieniem N. S. *KRAMENTU*, z kazaniami i procesją. Jutro odbędzie się Nabożeństwo żelobne w Kościełku *Towarzystwa Dobroczynności* za duszę s. p. *Anny* z *Terebeszów Kossakowskiej*, Żony s. p. *Józefa Kossakowskiego* Wice-Prezesa *Tow: War: Dobr: —* Szanownym Przyjaciółem i Krewnym który o negdaj łaskawie raczyli oddać ostatnią przysługę zwłokom ukochanej Matki mojej, przy exportacji, wynurzam najwdzięczniejsze moje podziękowanie. *Jan Nenneke* Komissarz pol: wyk: cyrkułtu 7 M. Warszawy. — Doktor *Seemann* dla interesów familijnych wyjeżdżając do *Berlina*, ma za obowiązek wiadomości Szanowne Osoby zaszczycające go zaufaniem, iż wróci za kilka tygodni. — Opisanie szczegółowe życia sławnego *Jędrzeja Śniadeckiego*, razem z pośmiertną pochwałą, skróconą niepospolitą piórem, wysłała z druku i sprzedaje się w Księgarni *Orgelbranda* przy ulicy *Miodowej* № 496 i we wszystkich innych, w *Lublinie* u *Artza*, po zł. 2. Przydać należy, że mimo pamątek jakie ta książka w sobie mieści, rzecz w niej zawarta zasługuje na to, aby ją netylko każdy Prenumerator dzieł *Śniadeckiego*, ale i każdy z ziemiaków jako zabytek: obiegłego czasu przechował, tem bardziej że to drukowaniem nie będzie przy zupełnym wydaniu pism niepospolitego z uczonych naszych. — W księgarni *Zawadzkiego* i *Węckiego* dostać można *Poszyt* 4, 5, 6 i 7 *Magazynu cukierniczego*, czyli jak można bez uczenia się cukiernictwa do 745 tego rodzaju przedmiotów robić, ceną tych 4ch zeszytów zł. 2 gr. 20. — Wczoraj w Wielkim Teatrze po *Kopciuszku* przywołani, *J. Panna Józefa Turowska* 2-kroć i *J. P. Kleczyński*. — Kurs wczorajszy: *Imperjały ross:* zł. od 34 gr. 5 do 34 gr. 10. *Dukety hol:* zł. 19 gr. 15. *Listy*

zasta: zł. 97. *Listy zasta:* nowe zł. 96 gr. 20; kupon gr. 16<sup>2</sup>/<sub>3</sub>. *Dawody Kom:* C. *Lik:* za żołąd zł. od 27 do 28.

Z *Petersburga* 29 *Lip:* (1 *Sier:*) — *Moskiewskie Towarzystwo Gospodarstwa wiejskiego*, postanowiło delegować na zjazd gospodarzy *Niemieckich* w *Brin* w *Morawji*, *Rzeczywistego członka* i dożywotnego *Sekretarza* swego, *Radcę Stanu Mastowa*. — W tych dniach przybył tu *P. Rauch*, *Soycerz z Berlina*, który robił pomnik zmarłej *Królowej Pruskiej* i wstawił się przez inne utwory, swego kunsztu. Korzystając z sposobności, zwiedza dość często pracownie *Artystów Rossyjskich*. — Modele do pomników *Karamzyna* i *Derżawina*, śpiesznie zbliżają się do ukończenia. Nad wykonaniem ich pracują: *PP. Iwanów, Stawasser, Romazanow i Klimczenko*.

*Anglja.* — *Lord Maior* *Prezydent* miasta *Londynu* oznajmił *Radzie municypali:*, iż miał postaćanie u *Xcia Alberta*, który przyrzekł zaszczyścić *Radę* swoją obecnością dla odebrania *dyplomu Obywatela* miasta *Londynu*. — *P. Bulwer* stara się w *Paryżu* zapobiedz powiększeniu niesnasek między *Francją* i *Anglją*. — *Korrespondent* *dziennika Glob* przedstawia w obszernym artykule ile korzyści wynikłoby dla *Anglii*, a wogóle dla całej oświeconej *Europy* przez zamienienie *Syrji* w państwo udzielne zwane *Judeą syryjską*. *Porta* odstąpiłaby chętnie tę prowincję za sumę którą łatwo zebrać z dochodów krajowych i *Izraelitów* mających stanowić główną ludność nowego państwa. Tym sposobem utworzy się zapora przeciw burzliwym zamachom *dunnego Baszy Egiptu*, przeciw wpływowi *Persji*, a *Turcja* przez otrzymanie znacznego *pieniężnego* zasiłku, będzie mogła przywrócić swoje znaczenie moralne i zaprowadzić zbawienne reformy, które tak zaszczytnie zaczęła w duchu *europskim*. Z drugiej strony,

pisze korespondent: „Powrót Izraelitów do Palestyny przepowiedziany przez Pismo święte zdaje się być bliskim uiszczenia, mocarstwom zastawiona jest droga iak mają ten powrót uskutować. Napływ Izraelitów z rozmaitych stron Europy do Azji rozkrzewi tamże oświecie; dla której tak długo Syryja była zamkniętą.” — Kronika peranna użala się, iż władza w Bilbao ścięsiła przywileje tamże osiadłych Anglików. — W ministerjalnym dzienniku *Glob* czytamy: „Ani Naród ani Ministerstwo nie życzy wojny z Francją; oba umieją cenić korzyści pokoju i przymierza z naszymi sąsiadami; lecz jeśli Francja żąda wojny bez przyczyny, bez wyzwania i słuszności, nie mając powodu do pomszczenia iakiej urazy, ani do przywrócenia iakiego uszczuplonego prawa; wtedy Anglja wystąpi z odwagą przeciw takiemu nieszczęściu (gdźż to tylko będzie nieszczęściem dla obu mocarstw).” — Xiążę Ludwik *Napoleon Bonaparte* miał dnia 31go z. m. rozmowę z Lordem *Palmerstonem* w mieszkaniu Ministra. — *Glob* zaprzecza iakoby już mianowano Niankę dla przyszłego potomka Królowej. — Poseł *Turecki* został w tych dniach przedstawiony Xciu *Albertowi* przez Lorda *Palmerstona*. — W jednym z dzienników ministerjalnych czytamy: Dotychczas nie nieprzyjaznego nie zaszło między Anglja a Francją, nie ma też najniejszego podchieństwa do wybuchu wojny. — Znakomici Kapitałiści Londyńscy starają się utworzyć Bank *azjatycki*. — 3go b. m. po południu w chwili gdy Królowa przeicadżała, celem odwiedzenia Hrabięgo *Albermarla*, w *Hampton Court*, spadł z wysokości 50 do 60 stóp *Blacharz*, który przechylił się z dachu dla widzenia Królowej; nieszczęśliwy został zgruchotany. Monarchinistru ożyła się tym przypadkiem i wynurzyła swój żal nad losem nieszczęśliwego, przestrach nie wywarł szkodliwego skutku na jej zdrowie.

*Belgia*. — W skutek niepokojących wiadomości z *Anglji* i *Francji*, postanowiono i w *Belgji* zwołać wszystkich wojskowych bawiących za urlopem. — Król *Belgicki* uda się do *Londynu*

podobno w celu przywrócenia zgody między gabinetem angielskim i francuzkim.

*Francja*. — Niepokojące wypadki dyplomatyczne, zdawały się wstrzymywać wyjazd Królowej do zamku *Eu*; Rodzina Monarsza dopiero 26go z. m. udała się do tego zamku. — Minister wojny oznajmił Komitetowi artylerji, że 6 milionów fr. ma być wydanych na kupno koni i materiałów wojennych. — Jenerał *Oudinot* (*Udino*) miał otrzymać ważne Dowództwo. — Na przypadku, zamyslaią przeznaczyć część koni pocztowych dla jazdy; tym sposobem można zebrać 10,000 koni, bez przyniesienia uszczerbku pocztom. — Minister marynarki wezwał żeglarzy, aby go zawiadomili, ile listów korsarskich można rozdzielić, w razie zerwania pokoju. — Pan *Thiers* oświadczył kilku Deputowanym, że za otrzymaniem niepomyślnej odpowiedzi od Mocarstw, Izby Prawodawcze zostaną zwołane. — Po rewolucji lipcowej oznaczono 7 lat służby dla wojskowych, a coroczny pobór rekrutów, na 80,000. Rząd miałby tedy pod bronią 560,000; wysłużeni Żołnierze przebudzą do gwardji narodo: ruchomej i tworzą nieiako rezerwę. — Pisma zaczynają być umiarkowańsze i wynurzają życzenie pokoju. — Dziennik *Sporów* chwali postępowanie Rządu, z powodu uzbraiań; dalej czyni uwagi: Jakikolwiek będzie skutek szczególnego systematu traktatu poczwornego, spowodowanego próżnością Lorda *Palmerstona*, czy ratyfikacje nastąpią lub będą zaniechane, Rząd winien odpowiedzieć traktatowi londyńskiemu, który nosi piętno wyzwania. Utrzymanie pokoju, zależy teraz od roztropności Parlamentu angiels: i od tradycyjalnej przezorności *Wiedeńskiego* Gabinetu, Widoki do ustalenia pokoju, są większe, niż do wzniecenia wojny. Lecz nin objaśnienie nastąpi, groźba dla Francji została oiezmazaną. Takim jest traktat londyński, adający się zrywać związek między Francją i Anglja, na którym przez 10 lat spoczywał pokój Europy. — Kurjer francuzki zapewnia, iż Francję zawiadomiono o traktacie londyńskim dopiero po jego zawarciu. — Dziwną jest spokojność na giełdzie *londyńskiej* w poró-

wnaniu z przesadzoną obawą giełdy paryskiej. Spekulauci powstają przeciw Panu *Thiers*, iż bez ważnych powodów sprowadził takie zamieszanie w interesach handlowych. — Korespondent jednego z pism Paryżkich donosi z *Egiptu* 18go z. m. o śmierzeniu rokосу w *Syrji*. *Druzy* i *Maronici* wracają w góry. Wice-Król nie zatrwożył się bynajmniej wiadomością o wybuchu tamecznego powstania. Przewidział on cios przeciw niemu wymierzony, wie z czyiej pochodzi ręki, całą ufność zasadza na sile 90ty-sięczonej armji *Egipskiej* która wkrótce niechętnych rozproszy. *Mehmed Ali* zostaje w stosunkach przyjaznych z Konsulem francuz: i gotów jest dać mu zadosyć uczynienie za obrazę wyrządzoną fladze francuz: w *Bejrucie*. — *Don Serafin de Soto* Hrabia *Kleonard* przybył 25go z. m. z *Montpellier* (*Majpelje*). — *P. Mendizabal* spodziewany jest w *Baionie*. — Monitor ogłosił o6 wieczorem, że Porucznik okrętowy *Spark* dowódca angielskiego statku przewozowego *Prometeusz*, który 28go z. m. opuścił *Malte*, a teraz zawiął do *Marsylii*, oznajmił, iż statek angielski przewozowy przybył z *Bejrutu* i *Alexandrii* w dzień jego odjazdu przywiózł wiadomość o śmierzeniu powstania w *Syrji* bez wystrzału. — Hrabia *Walewski* wyjechał nie do *Egiptu* lecz do *Korsyki*. — *Gazeta franc.* mniema iż spodziewana wojna iuż wybuchła, to jest na pióra w gazetach, których kolumny zastępują kolumny wojsk, zresztą do istotnego rozdwojenia wcale nie przyjdzie. — Królestwo *Belgiccy* wrócili do *Bruxelli*. *Xiąg Wirtembergski* udaje się do Niemiec, a *Xiątwa Nemours* (*Nemur*) wrócili do *Paryża*. — Uważano, iż żaden z *Postów* *Mocarstw* półośnych nie znajdował się urzędownie na uroczystościach lipcowych.

*Hiszpanja*. — 27go z. m. rano tłum ludu chciał zmiecić niespokojności w *Madrycie*, poprzestał jednak na okrzykach: „Niech żyje *Espartero!*” i na spalaniu kilku exemplarzy gazet. — *Generał Noguera*s mianowany *Gubernatorem Barcelony*; jest to ten sam officer który za pozwoleniem *Miny* kazał rozstrzelić *Matkę Kabrery*.

*Niemcy*. — *N. CESARZOWA* *Rossyjs*: miała 4go b. m. wyjechać z *Ems* do *Wiesbaden*, zkąd na dni 8 przybędzie do *Darmstadt*. Wiadomości o stanie zdrowia dostojnej *Monarchini* są nader zaspokajające. — *N. CESARZOWA* *Rossyjs*: pięknie ustrojonym statkiem parowym *Wiktoria* przybyła 4go b. m. do *Kolonji*, w towarzystwie *W. Xłniczki Olgi*, *Xcia Pruskiego* i *Xłny Fryderykowej* *niderl.* Dostojne osoby raczyły w *Kolonji* oglądać osobliwości w *Kościelach* katedralnym. *N. CESARZOWA* uda się przez *Darmstadt* do *Baden*.

*Włochy*. — W *Państwie* *Kościelnem* aresztowano 20 i kilka osób podejrzanych o przestępstwa polityczne. — W *Neapolu* parzekają na zwłokę rozstrzygnięcia sprawy *Sycylijskiej*, w skutek czego handel wiele ucierpiął. — Na angielskim statku admirałskim znajdującym się w przystani *neapolitańskiej* dano 23go z. m. ucztę dla officerów *flotyli neapolitańskiej*: i dla członków dyplomatycznego ciała.

*Rozmaitości*. — *Kościół N. MARIJ* w *Paryżu* zawiera kilka szczątków z prawdziwego krzyża *CHRYSZTUSOWEGO*. *Ancella* (*Ansel*) *Kanonik* paryżki i *Jałmużnik* armji francuz: w czasie pierwszej wyprawy *Krzyżaków*, pierwszy raz r. 1100 obdarzył *Kościół* częścią tej relikwji, którą uzyskał od *Gibelina* *Patryarchy Jeruzoliminy*, ten otrzymał ją od *Królowej Georgji*, wdowy po *Królu Dawidzie*. — *Różia* młoda, ładna wieśniaczka z pewnej gminy francuz: stanęła w tych dniach przed *Urzędnikiem*, celem podpisania aktu ślubnego z ukochanym *Hipolitem*; *Urządnik* wkłada okulary i wyczytuie z przestraszeniem, że *Różia* w metrycy jest wymieniona jako *chłopiec!* *Widoczną* była omyłka w metrycy; lecz podług ścisłych formalności, zezwolenie do ślubu nie mogłoby być udzielonem bez poprzedniego sprawdzenia rzeczy i sądowego odkrycia pomyłki. *Biedna Różia* zalała się łzami, ona *chłopcem!* ona najładniejsza z całej wioski, miała uchodzić za *chłopcę*, a co gorsza, miała publicznie prosić *Sędziów* o sprostowanie fałszu; ta myśl wprawiła ją w rozpacz. *Hippolit*, *Pan mło-*

dy, jest przebiegłym i pyta z cicha Urzędnika: „Powiedz Pan szczerze, ileby kosztowało sprostowanie bez skompromitowania mojej narzeczonej, zwłaszcza, iż mogę przysiąc, że *Różia* nie jest chłopcem.” „Kosztować będzie 30 fr.” „Kiedy tak drogo, to zrywam małżeństwo.” Przecież ulitował się jeden z obecnych i zapłacił koszt formalnego sprawdzenia, a *Różia* zaślubiła szczęśliwie swojego oblubienca.

### S Z A R A D A.

Trzecia i czwarta i zdrowia dodaje  
I pierwszy drugi z trzecim pozór daje.  
Dobrze więc czyni Ojciec, który swoją dziecię

Wciąż pierwsze i trzecie,

By też trzecią i czwartą zawsze zachowało.

Za powinność miało.

Są bowiem tacy, którzy o nią tylko dbają  
Gdy jest wszystka, lub gdy się ludziom staniać ma;  
A Ona przecież dla siebie samego.  
Wina być celem codziennym każdego.

(Zesła Szarada Bierzomani).

### PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Poetyłło Jan Bra: z Rakolub; Bobrowski Ant: Radca Stanu z Teplie; Kochanowski Jan Dzie: z Troianowic; Sułowski Adam Dzie: Ryńska dużego; Wodzyński Leob Dzie: z Suchy; Sołeki Herm: Dzie: z Kosub; Sołtyk Fran: Br: z Piastowa; Pfäffer b. Dyr: T. Krakow.

### DONIESIENIA.

Uprasza się przybyłego w tych dniach z Kalisza, Nauczyciela Śpiewów i Muzyki, W. Lange, o ogłoszenie w Kurjerze swego pomieszkania. R.

DOBRA, położone o 6 mil od Warszawy, w dobrej glebie ziemi, z obfitością Siana, robocizny, lasu, rybołówstwa; są do zadzierżawienia pod korzystnymi warunkami. Dowiedzieć się można w Hotelu Nadwiślańskim, przy ulicy Bednarskiej, u Właściciela.

Pod Nr 2480 przy ulicy Mylnej na dole, jest do sprzedania z przyczyny wyjazdu MIEDZ różnego gatunku, POŚCIELE, MATERAC i inne rozmaite ruchomości.



Ostrzega się Amatorów polowania, iż nie wolno jest POLCWAĆ na gruntach do wsi DAWIDY, ZAMIENIA i NOWO-WOLI z przyległościami należących. Polujący bez biletu udzielonego przez Dzierżawcę tegoż polowania, sam sobie winę przypisze utraty Fuzji i Char-

tów, gdyż Właściciom wyznaczono dwa Dukaty nagrody za każdą Fuzję, i tyleż za każdego Charta.



Para KONI roślących, maści gniajdej, powozowych, młodych dobrze wyjeżdżonych, do sprzedania; wiadomość w domu niegdyś Bogusławskiego przy ulicy Żelaznej pod Nr 2449 w oficynie narożnej, u Właściciela. Tamże i krzewy oranżeryjne mianowicie dwa nader piękne i duże OLEANDRY do sprzedania.



KOCZ używany z fordekiem, Walizą i innymi rekwizytami; do podróży zdatny i wygodny, jest do sprzedania za pomiarową cenę. Widzieć go i o cenie dowiedzieć się można przy ulicy Elektoralnej pod Nrem 747, u Majstra Siodlarza Daczła.



MEBLE mahoniowe i iesionowe, jako to: Garnitury Kanap, Foteli, Krzesel, oraz Stoły z kłapkami, Szafy, Szafki do Książek, Łuzka i Krzesła wyplatane; są do sprzedania za pomiarową cenę przy ulicy Marszałkowskiej pod Nr 1401.



Ktoby miał do zbycia niewielkie KAPITAŁY hypotekowane na nieruchomości w Warszawie, niech się zgłosi po bliższą Informację do Alexandra Parisot Patrona przy ulicy Nalewki pod Nr 2247 mieszkającego.

Wzywam Pana Teodora Bilfeldt, aby bezzwłocznie w własnym interesie zgłosił się do Kantoru podpisanego przy ulicy Miodowej Nr 481. Simon Kohen.



Para KONI karych, pięknych, z przrzą nową rossyjską, jest do sprzedania za Wolskimi Rogatkami pod Nr 3097. Wiadomość u Staiennego.

KSIAZKA Legitymacyjna Antoniego Pietruszyńskiego, zaginęca; znalazca raczy oddać do Cyrkuła 700.



Zabłąkany PIES z Angiels: Wyżłow, znajduje się w domu Bürgera przy ulicy Nowy-Swiat Nro 1259 lit. C. Zoaki są: łeb biały, uszy długie kasztanowate, przy lewym oku i na grzbiecie kasztanowata łata. Bliższa wiadomość u Stróża.

Dziś rano ciepła stopni 9. Wczoraj w południe 13. TEATR WIELKI. Jutro *Ona gonienawidzi* i Balet. Dziś na Fokalu przy ulicy Nowy-Swiat, OKLEB- STRA WROCZAWSKA PP. Hermana Albrechta i Szynclera, oprócz najnowszych sztuk, o godz: 9tej odegra Wielkie Popuri z Finałem, i Ogniem Bengalskim. Zacznie się o godzinie w pół do ótej.

Jutro w handlu *Mawewskiego* przy ulicy Bednarskiej. Śniadanie: Pieczeń cielęca, Polędwica z grzybami, Comber barana lasar, Potrawa z prosię, Kotlety, Kurczęta, Raki.

Dziś dojeżdża się LABELLA Iszej klas: 56 lot: klasyy.